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Milí čtenáři, 
 

 

máte v rukou výroční zprávu Biskupství českobudějovického, které se chce tímto způsobem stručně 

prezentovat a informovat o svojí činnosti a výsledcích práce. 

 

Přinášíme vám výběr informací, které považujeme za důležité a chceme vám je nabídnout v ucelené a 

přehledné formě. Jednotlivé kapitoly jsou seřazeny v logickém sledu, kdy po charakteristice Diecéze 

českobudějovické a krátkém představení její historie následuje informace o správě majetku. Navazují 

vybrané pastorační aktivity realizované u uplynulém roce, které jsou významnou součástí našeho 

snažení. Na závěr uvádíme přehled ekonomické činnosti a hospodářské výsledky, pro přehlednost 

zpracované v podobě grafů. Jsme si však vědomi, že v celé jejich šíři je však nemůže takový dokument 

postihnout. 

 

Děkujeme vám za pomoc a přízeň, kterou Jste nám v uplynulém období věnovali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Charakteristika Diecéze českobudějovické 
 

 

Název:  Diecéze českobudějovická 

  

Katedrála:  sv. Mikuláše 

Patroni:  sv. Mikuláš, sv. Jan Nepomucký 

 

Kontakt:  Biskupství českobudějovické 

Biskupská 4, P. O. BOX 14 

370 21 České Budějovice 

tel.: +420 380 420 311 

fax: +420 380 420 321 

e-mail: ordinariat@bcb.cz 

www.bcb.cz 

 

 

Sídelní biskup:        

Mons. Vlastimil Kročil  

13. českobudějovický biskup (2015) 

 

 

 

 

 

 

Pomocný biskup: 

Mons. Pavel Posád (2008) 

 

 

 

 

 

 

Diecéze českobudějovická zahrnuje území tří krajů.  

 

Pokrývá celé území Jihočeského kraje, na východní 

straně pak zahrnuje část Kraje Vysočina - bývalý okres 

Pelhřimov. Na západě zahrnuje území Nepomuku 

v okrese Plzeň jih, který je součástí Plzeňského kraje. 

 

Rozloha: 12 500 km²; Obyvatel: 750 tis.; Katolíků: 

285594; Vikariátů: 10; Farností: 354; Kněží: 117 z toho 

řeholních: 32; Kostelů a kaplí: 522; Časopis: Setkání. 

 



Z historie diecéze 

 

Za vlády Marie Terezie a jejího syna Josefa II. dochází k mnoha reformám církevní 

správy v zemích rakouské monarchie. Ze zásahů, které lze počítat k pozitivním, 

bylo založení několika biskupství. Za panování Josefa II. vzniká též biskupství 

českobudějovické. Prvním biskupem jmenoval císař olomouckého kanovníka Jana 

Prokopa hraběte Schaaffgotscheho, který si měl vyžádat schválení papežského 

stolce. Pražský arcibiskup v té době se založením tohoto biskupství též souhlasil 

a podal do Říma žádost o jeho zřízení. Papež Pius VI. bulou "Cunctis ubique" ze 

dne 20. 9. 1785 nové biskupství zakládá a současně potvrzuje jmenování Schaaffgotscheho biskupem. 

Novému biskupovi je určen za katedrální chrám farní kostel sv. Mikuláše, při kterém je zřízena 

katedrální kapitula. Sídlem biskupa se stala bývalá kolej piaristů. Na Nový rok 1786 oznamuje biskup 

pastýřským listem kněžím a věřícím kraje budějovického, táborského, prácheňského a klatovského, že 

tímto dnem vchází v platnost zakládací bula a vzniká biskupství českobudějovické. 

 

Roku 1808 byly k diecézi českobudějovické připojeny Železná Ruda a Grafenried, 

které do té doby patřily diecézi řezenské. Po připojení Vitorazska 

k Československu 31. 7. 1920 spravoval tamní čtyři farnosti českobudějovický 

biskup jako apoštolský administrátor; do českobudějovické diecéze byly plně 

začleněny až v r. 1937. Po obsazení pohraničních oblastí s německým 

obyvatelstvem Německem na podzim r. 1938 byl pro zabraná území zřízen 

biskupský komisariát Vyšší Brod. S platností od 1. 1. 1940 byl rozdělen na 

čtyři části spravované biskupy ze sousedních německých diecézí (Linz, St. Pölten, Passau, Regensburg) 

ve funkci apoštolských administrátorů. Tato jejich funkce zanikla de facto osvobozením r. 1945, de iure 

až v lednu 1946. 

Při vzniku plzeňské diecéze r. 1993 byl jí z českobudějovické diecéze postoupen celý vikariát 

domažlický, větší část nepomuckého vikariátu a polovina vikariátu klatovského - celkem 89 farností 

o rozloze cca 2 500 km2 s cca 115 000 obyvateli, kde působilo 19 kněží. 

Poněkud byly tehdy upraveny i hranice s pražskou arcidiecézí (které byla postoupena jedna farnost 

a od ní převzato 7 farností) a královéhradeckou diecézí (od které bylo převzato 8 farností a jedna 

expozitura). 

 

 

 

Znak českobudějovické diecéze 

 

Pod stříbrnou hlavou se třemi osmihrotými zlatými hvězdami jsou v černém poli 

tři zlatá jablka (1+2) s lístky na stopkách. Za štítem je latinský kříž provázený 

mitrou a dovnitř obrácenou berlou, vše zlaté.  

Jako štítové znamení jsou zvolena jablka, která se v českém prostředí stala 

atributem sv. Mikuláše, hlavního patrona diecéze. Černá a zlatá jsou odvozeny 

ze znaku pražského arcibiskupství, z něhož se oddělila českobudějovická diecéze. 

Hlava štítu je převzata ze znaku papeže Pia VI., který diecézi dne 20. září 1785 

zřídil bulou "Cunctis ubique". 

 



Biskupství 

 

Biskupství českobudějovické představuje církevní právnickou osobu. 

Jedná se o úřad, který vytváří zázemí pro duchovní, organizační a 

majetkovou správu území diecéze. Biskupství současně zajišťuje 

podpůrné činnosti a servis pro otce biskupy.  

 

Sídlo úřadu je v Široké ulici v centru Českých Budějovic a tvoří jej 

jednotlivá oddělení: Sekretariát biskupů, generální vikář, Kurie a archiv, a 

dále oddělení tiskové, ekonomické, právní, restituční, stavební, provozní, 

církevní turistiky, péče o církevní památky, správy majetku, správy 

výpočetní techniky, správy vozového parku, projektové.  

Součástí úřadu jsou také Diecézní centra – pro rodinu, mládeže a katechetické středisko a pod jeho 

správou je současně Klášter na Piaristickém náměstí v č. Budějovicích. 

Dále Papežská misijní díla, Svatojánské muzeum Nepomuk a Jihočeské katolické lesy s. r.o. 

 

 

 

Správa majetku  
 

V roce 2016 byly prováděny opravy na církevních objektech v 

diecézi za více jak 60 mil. korun. Biskupství přispělo farnostem 

na tyto opravy více jak 5,5 mil. Kč. Na vlastních objektech 

provedlo biskupství opravy za 7,3 mil. Kč.  

 

 

Nejvýznamnější investiční akce v roce 2016: 

 

 

Objekty biskupství 

 

České Budějovice bytový dům Široká   kompletní rekonstrukce dvou bytů 

České Budějovice biskupství    nová trafostanice EI 

České Budějovice budova Teologické fakulty   oprava severní fasády 

České Budějovice Kanovnická 14    oprava bytu 

České Budějovice Kanovnická 10    oprava kanceláří pro účetní 

 

 

Významné opravy realizované v diecézi 

 

Farnost   objekt    popis opravy 

Borovany  klášterní ambit   oprava střechy západního křídla ambitů 

Dobrá Voda u N. Hradů ambity    oprava omítek, odvodnění 

Dubné   Nanebevzetí P. Marie  oprava krovu a výměna krytiny 

Hluboká nad Vlt.  fara    oprava bytu pro kněze 

Kamenný Újezd  fara    oprava bytu 



Mladošovice  sv. Bartoloměj   restaurování vnitřních omítek 

Benešov nad Č.  sv. Vavřinec – Klení  oprava vnitřních omítek 

Cetviny   Narození P. Marie  odvodnění kolem kostela 

Malonty   sv. Bartoloměj   oprava střechy 

Zátoň   Umučení sv. Jana Křtitele  restaurování oltáře 

Zlatá Koruna  Nanebevzetí P. Marie  oprava střechy presbytáře a boční lodi 

Jindřichův Hradec škola    oprava fasády 

Blažejov   sv. Alžběta   oprava fasády 

Nová Bystřice  fara    oprava bytu pro kněze 

Rapšach   sv. Zikmund   oprava střechy 

Pelhřimov – Křemešník Nejsvětější Trojice  oprava fasády 

Horní Cerekev  fara    oprava střechy 

Nový Rychnov  Nanebevzetí P. Marie  oprava střechy 

Červená Řečice  sv. Martin   restaurování oltáře 

Žirovnice  sv. Jiljí    oprava střechy kaple 

Písek   sv. Kříže    oprava střechy  

Květov   fara    oprava bytu 

Veselíčko  sv. Anna    oprava střechy 

Záhoří   sv. Michael   oprava střechy 

Lštění   fara    oprava střechy hospodářského objektu 

Želnava   sv. Jakub starší   oprava fasády 

Lomec   Jméno P. Marie   oprava fasády 

Radomyšl  sv. Martin   oprava střechy a fasády 

Strakonice  sv. Prokop   oprava střechy 

Vodňany  Narození P. Marie  oprava střechy presbytáře 

Horažďovice  sv. Petra a Pavla   oprava střechy 

Kašperské Hory  sv. Mikuláš   oprava střechy 

Kolinec   věž    oprava střechy a fasády věže 

Nepomuk  sv. Martin – Neurazy  oprava střechy 

Nepomuk  Žinkovy    oprava ohradní zdi kolem kostela 

Nezamyslice  Nanebevzetí P. Marie  oprava střechy 

Těchonice  sv. Filip a Jakub   oprava střechy a fasády 

Tábor   Proměnění Páně   výmalba interiéru 

Bechyně   Nanebevzetí P. Marie  oprava fasády, restaurování vrat 

Tábor – Klokoty  fara a kaple sv. Václava  oprava kanceláří a restaurování kaple 

Nová Ves  sv. Kateřina   oprava střechy 

Soběslav  sv. Petra a Pavla   oprava fasády 

Soběslav – Skalice sv. Šimona a Judy  oprava střechy 

Sudoměřice  Všichni Svatí   oprava fasády a vitrážových oken 

 

 

 

Pastorace v českobudějovické diecézi 
 

Pastorační aktivity se v rámci diecéze zaměřují na široké spektrum cílových skupin. Jednotlivé činnosti 

připravovali v uplynulém roce pastorační centra: Diecézní Katechetické středisko, Diecézní centrum 

mládeže a Diecézní centrum pro rodinu. 

 



 

Diecézní Katechetické středisko  

 

Naše poslání 

. Služba církevním společenstvím a školám 

. Systematická podpora předávání víry v Krista v církvi 

. Metodická a vzdělávací podpora rodičů, katechetů, vyučujících náboženství a kněží 

 

 

Aktivity střediska v roce 2016 

 

Výuka náboženství 

Katechetické středisko shromažďuje podklady pro vydávání kanonických misí, vede databázi 

vyučujících náboženství a připravuje statistiky o výuce náboženství v diecézi. Ve školním roce 

2015/2016 navštěvovalo v naší diecézi výuku náboženství 3 549 žáků 1. až 9. ročníků ZŠ a víceletých 

gymnázií. Z tohoto počtu bylo vyučováno v MŠ 248 dětí a na farách bylo vyučováno 983 dětí.  Celkem 

405 vyučovacích hodin v týdnu vyučovalo 142 vyučujících, z toho 42 kněží, 6 jáhnů a 10 řeholnic. 

 

Setkávání s vyučujícími náboženství 

V každém vikariátu spolupracuje vikariátní 

zástupce pro katechezi s otcem vikářem a 

společně na začátku školního roku vytvoří 

pastorační plán, který pak v rámci vikariátu 

uskutečňují. Vikariátní zástupci (po jednom 

pracovníkovi ve vikariátu, pouze ve vikariátu 

Sušice – Nepomuk, jsou pro jeho rozlehlost 

dva vikariátní zástupci, kdy druhý pracuje na 

zkrácený pracovní úvazek) se pravidelně setkávají s vyučujícími náboženství a s katechety. Pro vikariát 

připravují adventní a postní duchovní obnovy, organizují přednášky, vikariátní poutě pro celé rodiny a 

další. 

 

 

Diecézní katechetické středisko organizovalo několik společných akcí: 

 

Únorové postní duchovní obnovy se pod názvem Umění milovat, zúčastnilo 27 zájemců. 

 

 

Květen patřil třídenní pouti 33 katechetů do Krakova.  

    

 

 



 

 

 Říjen se nesl v duchu Celostátního katechetického kongresu v Třešti, 

kam jsme zavítali v počtu 25 katechetů a vyučujících náboženství. 

 

 

 

 

 

Adventní duchovní obnova – Rožmitál pod Třemšínem, prosinec se 22 

účastníky. 

                 

 

 

Pokračovali jsme ve vydávání občasníku Mikuláš, který elektronickou cestou zasíláme všem 

katechetům či vyučujícím náboženství a předáváme jim různé informace a nabídky akcí, které mohou 

sdělovat dalším zájemcům.  

 

 

 

Dvouletý vzdělávací program pro aktivní laiky 

v Českobudějovické diecézi 

 

Diecézní katechetické středisko ve spolupráci s Teologickou 

Fakultou Jihočeské Univerzity zahájilo v říjnu 2016 dvouletý 

vzdělávací program, pro aktivní laiky ve farnostech, kterého 

se zúčastnilo a dále v něm pokračuje 28 laiků z celé 

Českobudějovické diecéze. 

 

Jeho hlavním cílem je, v rámci Celoživotního vzdělávání na TF JCU, aktivní 

spolupráce s duchovními správci ve farnostech, zvláště tam, kde je pro 

nedostatek kněží málo bohoslužeb a jiných aktivit ze strany církve pro 

praktikující a nepraktikující členy farností.  

 

       

 

Služby školám 

 

1. Projekt do školStejně jako v minulých letech pokračoval 

Projekt do škol, nabízený všem základním školám a 

víceletým gymnáziím v Českobudějovické diecézi.  

 



Pod názvem „Kam patřím“ dostávaly přihlášené školy od prosince do dubna 2016 každý měsíc 

speciálně pro ně připravené pracovní listy, které žáci společně se svými pedagogy vyplňovali a posílali 

zpět. Poté dostali souřadnice, kde je pro ně schovaná „keška“ (podle hry geocaching) a postupně si 

skládali zprávu, která je dovedla k úkolu dramaticky nebo výtvarně zpracovat 

nějaké podobenství v Novém Zákoně.  

 

Tento splněný úkol pak přijeli do Českých Budějovic předvést ostatním na tzv. 

Přehlídku projektu. V roce 2016 se do projektu zapojilo 580 žáků z 25 škol.  

 

 

 

2. Vstupy do škol 

Pracovníci Diecézního katechetického střediska, vikariátní zástupci a speciální 

pracovník Českobudějovického biskupství Mgr. Markéta Grillová v roce 2016 uskutečnili 292 hodin 

Vstupů do škol na různá témata a jejich přednášky vyslechlo cca 7337 žáků.  

 

 

 

Diecézní centrum mládeže 

 

Naše poslání 

 Zprostředkování kontaktu mezi biskupem a mladými lidmi 

 Podpora a koordinace aktivit pro mládež v rámci diecéze 

 Příprava systematických kurzů i jednorázových akcí 

 Spolupráce s diecézními kaplany pro mládež 

 Spolupráce s centry pro mládež ostatních diecézí na přípravě národních a mezinárodních setkání 

 

Diecézní centrum mládeže úzce spolupracuje s Diecézním centrem života mládeže Ktiš a podílí se 

na aktivitách pořádaných Spolkem Most – České Budějovice. 

 

 

Diecézní centrum života mládeže Ktiš 

Diecézní centrum života mládeže českobudějovické diecéze (dále DCŽM) sídlí v budově fary ve Ktiši. Je 

místem setkání dětí a mládeže, kteří přijíždějí, aby zde smysluplně využili svůj volný čas. O chod 

centra a víkendové programy se stará tým mladých lidí ve spolupráci s knězem zodpovědným za DCŽM. 

Probíhají zde jednorázové aktivity, tematicky zaměřené víkendy, vzdělávací kurzy, prázdninové pobyty, 

duchovní obnovy a letní tábory. Kromě těchto aktivit poskytuje DCŽM  i zázemí pro jiné subjekty 

pracující s dětmi a mládeží (např. farnosti, rodiny, školy). 

V roce 2016 zde proběhlo 36 víkendových či vícedenních akcí, kterých se účastnilo průměrně 15 – 30 

účastníků. 

 

Duchovní obnovy a Velikonoce 

Tradičně proběhla adventní, postní a svatodušní obnova a také duchovní program během Velikonoc. 

Na těchto víkendech mladí zažili čas ztišení, společné modlitby i kvalitní duchovní promluvy. 



Tematické víkendy 

V uplynulém roce se jednalo o tyto tematické víkendy: Mezi mužem a ženou (o vztazích), Pracovní 

víkend, Zážitkový víkend pro mládež do 15 let, Silvestr na Ktiši. Také dva víkendy (Restart) zacílené pro 

účastníky letních táborů ENTERcamp a ENTERjunior. 

 

Animátorské víkendy 

DCŽM Ktiš je jedním z míst, kde probíhal animátorský kurz. V roce 2016 to byly 4 víkendy. V rámci 

spolupráce přijeli na prázdninový kurz Animátoři z Pražské diecéze. 

 

Prázdninové pobyty 

Volnočasové pobyty během podzimních, pololetních a jarních prázdnin. Hry, výlety, sporty, ale i 

společný duchovní program.  

 

Programy pro farnosti, společenství mládeže, rodiny, školy 

DCŽM Ktiš poskytuje zázemí i pro skupiny dětí a mládeže z farností i škol (během roku Ktiš navštívily 

děti z prachatického vikariátu v rámci přípravy na První svaté přijímání, děti z farností Kaplice, Trhové 

Sviny, Třeboň; společenství mládeže ze Sušice; společenství rodin z Písku, Českých Budějovic; studenti 

Biskupského gymnázia, žáci církevní školy Orbis-Pictus z Tábora a další skupiny mládeže).  

 

 

Aktivity centra v roce 2016 

 

Animátorský kurz 

Dvouletý kurz (10 víkendů) je zaměřen tak, aby po jeho 

absolvování byli mladí schopni pomáhat ve farnosti s pastorací. 

Vést společenství mládeže, připravovat tábory, víkendovky a akce 

pro dětí a mládež. Náplní kurzu jsou témata z oblasti psychologie, 

pedagogiky, animace her, nauky víry, modlitby atd.  

V roce 2016 jsme pokračovali druhým rokem v kurzu animátorů 

na faře v Nové Cerekvi - Animátoři IX pro 25 mladých lidí.  

Pokračoval i nově rozběhnutý kurz Animátoři X. 

Zúčastnilo se ho 24 mladých lidí z různých míst 

českobudějovické diecéze. Zázemím pro tento kurz bylo 

DCŽM Ktiš.  

   

 

 

 

Diecézní setkání mládeže 

Dvoudenní setkání mladých lidí s otcem biskupem se tradičně konalo v pátek a sobotu před Květnou 

nedělí (18. – 19. března 2016) v Českých Budějovicích. Páteční program nabízel koncert známého 

písničkáře Pavla Helana, hru po městě i netradiční modlitbu v prostorách piaristického klášterního 

kostela. V sobotu zazněla katecheze biskupa Pavla Posáda, svědectví křesťanů z Iráku 

pronásledovaných pro svou víru, dále proběhly diskuzní skupinky na téma milosrdenství, různé 

workshopy a společné slavení mše svaté. 



Setkání se zúčastnilo 260 mladých, z nichž cca 60 dobrovolníků se zapojilo do příprav a zdárného 

průběhu. 

 

Ministrantský florbalový turnaj 

Akce pro kluky - ministranty v rámci diecézní pastorace povolání. Třetí ročník turnaje proběhl v Třeboni. 

Ministranti byli ubytováni na faře, v pátek měli společný večerní program se mší svatou, v sobotu se 

konal florbalový turnaj v tělocvičně místní školy.  

 

Večery mladých 

Večery mladých probíhali převážně ve vikariátech, kde je připravovali mladí lidé ve spolupráci 

s kaplanem pro mládež. 

Na konci září vyvrcholili v Nových Hradech Večerem mladých pro mládež z celé diecéze. Přijelo 

přibližně 180 mladých lidí. Na programu byl koncert pro město, hry, večer chval a mše při svíčkách s 

otcem biskupem Posádem. Mnozí mladí se následující den zapojili jako dobrovolníci do průběhu 

Celodiecézní poutě. 

 

EnterCamp a EnterJunior 

O letních prázdninách proběhly na DCŽM Ktiš 

křesťanské tábory pro mládež ENTERcamp 

a ENTERjunior, kterých se během dvou turnusů 

zúčastnilo celkem 122 mladých ve věku 13 – 23 

let. O účastníky se staral tým lidí, včetně kapely, 

která setkání hudebně doprovázela. 

Na programu byly katecheze, workshopy, 

sporty, tvůrčí dílny, přednášky, výlety a večerní 

společné duchovní programy. 

 

 

 

Světové dny mládeže v Krakově 

Významnou událostí roku 2016 byly červencové 

Světové dny mládeže, které v polském Krakově. 

DCM zajišťovalo účast mladých lidí a kněží z naší 

diecéze. Někteří se účastnili již předprogramu ve 

městě Chelm Slaski, kde se seznámili s místní 

farností, historií a kulturou. V Krakově byl pak 

připravený program v Českém národním centru 

(katecheze, mše, přednášky, krátké divadelní 

scénky) a také mnoho dalších kulturních aktivit 

připravených různými národy. Světové dny mládeže 

byly završeny setkáním s papežem Františkem, na který doputovalo kolem 2 milionů lidí.  

Setkání v Krakově se účastnilo 246 lidí z českobudějovické diecéze - mládež, kněží, biskupové a několik 

rodin. 

 

 



Vzdělávání a formace 

Pracovníci DCM a DCŽM  se účastnili Studijně formačního kurzu, který pořádá Sekce pro mládež ČBK. 

Jeho absolvováním získávají speciální formaci a studijní přípravu pro diecézní pastoraci mládeže. 

Během roku se uskutečnily čtyři týdenní kurzy (Špindlerův Mlýn, Svatý Hostýn, Češkovice), z nichž jeden 

byl věnován exerciciím s kardinálem Miloslavem Vlkem. 

 

 

 

Diecézní centrum pro rodinu 

 

Naše poslání 

 

Diecézní centrum pro rodinu v Českých Budějovicích je otevřeno bez rozdílu každé rodině. Rodinám 

poskytujeme vzdělávací programy na podporu harmonického partnerství, manželství a rodičovství, 

včetně přípravy na manželství a rodičovství. Nabízíme programy na podporu fungující rodiny, 

pracujeme s rodinami problematickými, neúplnými a se seniory. V programech umožňujeme integraci 

rodin s postiženými dětmi. 

Nabízíme psychologické poradenské služby manželům, rodičům, mladým lidem v otázkách vztahů 

v partnerství a v rodině a seniorům. 

Spolupracujeme s dalšími centry pro rodinu začleněnými v Asociaci center pro rodinu (ACER), a 

s Národním centrem pro rodinu. Na místní úrovni kooperujeme s ostatními neziskovými organizacemi 

zaměřenými na rodinu. 

 

 

Aktivity centra v roce 2016 

 

„Manželství je víc než kus papíru“ (13. února) Den s láskou pro rodinu 

s J iř inkou Prekopovou v rámci Národního týdne manželství 2016 velký 

sál auly JU, Čtyři Dvory, České Budějovice za účasti 60 zájemců. 

 

 

 

 

Víkendové setkání rodin s P. Kodetem 

15. – 17. dubna v klášteře na Nových Hradech 

s tématem „Milosrdenství v rodině“ Rozhovory ve 

skupině i v manželské dvojici, společný čas pro rodiče a 

děti v sobotním odpoledni pro 58 registrovaných. 

 

 

 



 

 

"Rodina včera, dnes a zítra" přednáška Mons. Aleše Opatrného pro mladé i staré 

s následnou diskuzí, 9. května v Kostele sv. Rodiny v Č. Budějovicích, 30 osob 

 

 

 

 

 

 

Duchovně relaxační pobyt, 14. – 18. srpna v Domě sv. 

Josefa na Grúni. Duchovní program „Beskydský 

očistec“ pro manžele s P. P. Hruškou. Samostatný 

program pro děti, společné pěší túry na Lysou horu, 

Radhošť, 51 účastníků. 

 

 

 

 

 

 

Diecézní pouť na téma Božího milosrdenství "Aby byla srdce milá“ (1. října) 

nejen pro děti, ale i pro rodiče, prarodiče, mladé, staré, středního věku, 

jednoduše všechny z diecéze k setkání s bohatým programem, který připravila 

všechna pastorační centra českobudějovické diecéze. Přednáškám DCR 

naslouchalo 520 zájemců. 

 

 

 

 

 

Setkání manželů 50+ 

Pět párů se ve dnech 4. – 6. listopadu zúčastnilo duchovně relaxační víkend pro 

manžele, kteří se ocitají uprostřed další proměny svého života, Dům sv. Vintíře, 

Dobrá Voda u Hartmanic. 

 

 

 

 

Jak se nám spolu světem šlape? Setkání pro manželské páry (12. listopadu), 

které měly svatbu v roce 2015. Výměna zkušeností, debata nad problémy 

společného soužití, 4 osoby. 

 

 

 

 



 

 

10. adventní víkendové setkání rodin  

"Adventní očekávání v rodině" - duchovní obnova s hostem P. Janem Böhmem, 

vojenským kaplanem, samostatný program pro děti a teenagery v klášteře 

Božího milosrdenství na Nových Hradech ve dnech 25. - 27. listopadu (63 

zúčastněných). 

 

 

 

 

 

 

 „Světlo se šíří světem“ setkání těch, kterým zemřelo dítě - bohoslužba P. Pavla 

Němce s následnou možností rozhovoru u kávy nebo čaje, klášter na Piaristickém 

nám., České Budějovice 11. prosince za účasti 74 osob. 

 

 

 

 

 

 

Společná modlitba s kytarou pro lidi v obtížné životní situaci -  v kostele 

Obětování P. Marie na Piaristickém nám. v Českých Budějovicích každou první 

středu, v měsíci lednu a únoru, celkem 12osob. 

 

 

 

 

Přednášková činnost DCR: 

 „Partnerské vztahy a sexualita 9. 4. Horní Cerekev, 

 animátorský kurz, 26 účastníků; 

 „Partnerské vztahy“ 4. 5. Hora, Plzeň, 20 účastníků; „Sv. manželství v každodenním životě“ 

19. 6. Kamenice n/L., 28 zájemců; „Vztahy v rodině“ 17. 9. Kapucínský klášter v Sušici, 6; 

„Dary, dárky, dárečky“ 23. 11. Klokoty u Tábora, 20 účastníků. 

 

Příprava snoubenců  

Celoročně na děkanství u sv. Mikuláše, v kanceláři DCR i na faře v Ledenicích jsme poskytli – 90 

intervencí. 

 

Osobní poradenství v partnerských a rodinných vztazích  

Jednorázové i dlouhodobě -272 intervencí. 

 

Internetové poradenství (včetně anonymního) 

36 intervencí. 



Církevní turistika 
 

Počínaje dnem 1. září 2016 zahájilo v rámci biskupství činnost 

oddělení církevní turistiky, které ihned navázalo na celorepublikový 

projekt „církevní turistika“.  Dlouhodobým cílem oddělení je vytipovat 

nové možnosti využití církevních objektů, konzultovat a podporovat 

farnosti v jejich turistickém rozvoji, prezentovat veřejnosti poutní 

místa a církevní památky.  

Jedním z významných záměrů je např. zvýšit návštěvnost a 

využitelnost klášterního komplexu na Piaristickém náměstí v Českých 

Budějovicích mimo jiné konáním liturgických, kulturních a 

společenských akcí a také nabídkou možnosti setkávání a relaxace. 

 

Jednou z prvních akcí, která se setkala se zájmem veřejnosti, byla 

výstava betlémů v prosinci 2016. 

 

 

 

Hospodaření v roce 2016 
 

Hlavním zdrojem výnosů Biskupství českobudějovického byl příspěvek státu dle zákona 428/2012 Sb. 

ve výši 74,021 mil. korun. 

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců Biskupství českobudějovického byl 201. Celkové mzdové 

náklady, včetně sociálního a zdravotního pojištění, činily 67,107 mil. korun. Z toho vlastní náklady na 

mzdy (účet 521) dosáhly hodnoty 50,790 mil. korun. 

Hlavní náklady Biskupství českobudějovického představovaly mzdy a s nimi spojené náklady na 

zdravotní a sociální pojištění, dále spotřebované nákupy materiálu, energií a služeb. 

 

Přehled nejvýznamnějších výnosů (příjmů) a nákladů (výdajů) v roce 2016: 

    

Výnosy/Příjmy (tis.Kč) Celkem   

Dotace 1 339   

Nájem, prodej služeb 5 039   

Dary, sbírky, příspěvky 74 021   

Prodej dlouhodobého majetku 546   

Ostatní 3 321   

Celkem 84 266   

 



 
 

 

Náklady/Výdaje (tis.Kč)  Celkem                                                 

Mzdy 50 790 

Sociální a zdravotní pojištění 16 314 

Odpisy, prodaný majetek, opravné položky 6 499 

Režie (materiál, energie, služby) 10 581 

Opravy a údržba 2 185 

Daně, poplatky 194 

Ostatní 1 040 

Celkem 87 603 

 

 

 
 

Výsledek hospodaření celkem po zdanění -3 337 
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